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(bitte bei Antwortschreiben anführen) 

 
 

V E R O R D N U N G 
 

Die Gemeindevertretung hat in ihrer Sitzung vom 20. Dezember 2022 folgende Abgaben und Gebühren 
für das Jahr 2023 beschlossen: 
 
Abkürzung Finanzausgleichsgesetz: FAG 
Gültigkeit FAG 2017: von 2017 bis 2023 

 
 

I. Grundsteuer 

Abgabengrundlage: § 16 Abs. 1 und § 17 Abs. 1 FAG 2017, BGBI. I Nr. 116/2016 i.d.g.F. 

 

       Beschluss GV  Einheit  gültig 

1. Land- und forstwirtschaftliche Betriebe  14.12.1998  Hebesatz 500 v.H. 

2. Sonstiger Grundbesitz    19.12.2011  Hebesatz 500 v.H. 

 
 

II. Tourismusabgaben 

Abgabengrundlage: § 16 Abs. 1 Zif. 4 und Zif. 6 FAG 2017, BGBI. I Nr. 116/2016 i.d.g.F., In Verbindung mit    
LGBI.Nr. 86/1997 und LGBI.Nr. 87/1997, jeweils i.d.g.F. 

 

       Beschluss GV  Einheit  gültig 

1. Tourismusbeitrag 
a) veranschlagtes Gesamtaufkommen  20.12.2022        105.000,00 € 
b) Hebesatz     20.12.2022  Hebesatz     0,810 % 

2. Gästetaxe      20.12.2022        2,20 € 

3. Zweitwohnsitzabgabe  
a) je m² Geschossfläche    20.12.2022        5,13 € 
b) Maximalbetrag    20.12.2022    906,91 € 

 
 

 

 

 

Schwarzenberg, 20. Dezember 2022 
T  05512 2948 

F  05512 2948-14 
 E gemeinde@schwarzenberg.cnv.at  
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III. Hundesteuer 

Abgabengrundlage: § 17 Abs. 3 Zif. 2 FAG 2017, BGBI. I Nr. 116/2016, i.d.g.F. 

 

       Beschluss GV  Einheit  gültig 

1. Je Hund      20.12.2022      85,00 € 
ab 2. Hund     20.12.2022    120,00 € 

 

 

IV. Wasserabgaben 

Abgabengrundlage: § 17 Abs. 3 Zif. 4 FAG 2017, BGB. I Nr. 116/2016 i.d.g.F., 
in Verbindung mit LGBI.Nr. 3/1999 i.d.g.F. 

 

       Beschluss GV  Einheit  gültig 

1. Wassergebühren  
a) bis 500 m³     20.12.2022  m³      1,30 € 
b) bis 1000 m³     20.12.2022  m³      1,20 € 
c) ab 1001 m³     20.12.2022  m³      1,10 € 
d) Mindestgebühr    20.12.2022  m³    70,00 m³ 
e) Pauschale Ferienhaus    20.12.2022    135,00 € 
f) Pauschale Ferienhaus Halde und NV Bödele 20.12.2022    235,00 € 
g) Beitragssatz Löschwasser   20.12.2022      17,00 € 
h) Beitragssatz Wasser    20.12.2022      34,00 € 
i) Zählergebühr     20.12.2022      30,00 € 

 

V. Abwasserabgaben 

Abgabengrundlage: § 17 Abs. 3 Zif. 4 FAG 2017, BGBI. I Nr. 116/2016 i.d.g.F., 
in Verbindung mit LGBI. Nr. 5/1989 i.d.g.F. 

 

Einzugsgebiet der ARA 

 

       Beschluss GV  Einheit  gültig 

1. Kanalisationsbeiträge 
a) Beitragssatz f. Anschl. – und Ergänzungsb. 20.12.2022      47,15 € 

2. Benützungsgebühren    20.12.2022        2,75 € 
a) Pauschale Ferienhaus    20.12.2022    260,00 € 
b) Pauschale Ferienwohnung bis 45 m²  20.12.2022    195,00 € 
c) Pauschale Ferienwohnung 46 bis 60 m² 20.12.2022    230,00 € 
d) Pauschale Ferienwohnung ab 61 m²  20.12.2022    260,00 € 

3. Einleitung Kanal mittels Tankwagen  20.12.2022      18,50 € 
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VI. Abfallgebühren 

Abgabengrundlage: § 17 Abs. 3 Zif. 4 FAG 2017, BGBI. I Nr. 116/2016, 
in Verbindung mit LBGI.Nr. 30/1988 i.d.g.F. 

 

       Beschluss GV  Einheit  gültig 

1. Abfuhrgebühr für Restmüll 
a) RM pro Liter     20.12.2022      0,0975 € 
b) 40 l Abfallsack     20.12.2022  Sack    3,90 € 
c) 60 l Container     20.12.2022  Container   5,85 € 
d) 120 l Container    20.12.2022  Container 11,70 € 
e) 240 l Container    20.12.2022  Container 18,00 € 
f) 660 l Container     20.12.2022  Container 38,20 € 
g) 770 l Container    20.12.2022  Container 44,50 € 
h) 800 l Container    20.12.2022  Container 46,20 € 
i) 1100 l Container    20.12.2022  Container 63,50 € 

2. Abfuhrgebühr für Bioabfall 
a) 8 l Biomüllsack     20.12.2022  Sack    1,10 € 
b) 15 l Biomüllsack    20.12.2022  Sack    1,80 € 
c) 120 l Container    20.12.2022  Container 10,40 € 
d) 240 l Container    20.12.2022  Container 20,80 € 

3. Grundgebühr 
a) bis zu zwei Haushaltsmitglieder  20.12.2022    39,00 € 
b) mit drei und mehr Haushaltsmitglieder 20.12.2022    47,00 € 
c) Ferienhäuser     20.12.2022    50,00 € 
d) Ferienwohnung mit Kochgelegenheit 20.12.2022    31,00 € 

4. Sonstige 
a) 240 l Plastiksäcke    20.12.2022      1,40 € 
b) Sonstige Abfallbenutzer (Betriebe)  20.12.2022    49,00 € 

 

 

VII. Marktstandgebühren 

 

1. Marktstandgebühren 
a) pro lfm      20.12.2022    27,00 € 
b) pro Stand     20.12.2022    77,00 € 
c) mit Ausschank     20.12.2022     
   v. Getränke gg. Entgelt lfm   20.12.2022    90,00 € 
d) Kunsthandwerkmarkt    20.12.2022    100,00 € 
e) Adventmarkt     20.12.2022    125,00 €  
f) Adventmarkt mit Bewirtung   20.12.2022    260,00 € 
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Der Gemeindevorstand hat in seiner Sitzung vom 7. Dezember 2022 folgende Abgaben und Gebühren 
für das Jahr 2023 beschlossen: 
 

 

I. Hand- und Zugdienste 

Abgabengrundlage: § 91 Gemeindeordnung 1935, LGBI.Nr. 25/1935 

 

       Beschluss GVOR Einheit  gültig 

1. 1 Tagschicht je Haushaltsvorstand  07.12.2022    50,00 € 

 

 

 

Gemeinde Schwarzenberg 

 

 

Bürgermeister Josef Anton Schmid   
 

 

 

 

 

Ergeht an: 
Bezirkshauptmannschaft Bregenz, 6900 Bregenz, Bahnhofstraße 41 - per E-Mail 


